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GRØNT TIP

Rejsepolitik
 I de senere år har der været stigende opmærksomhed 

på, hvad vi som privatpersoner kan gøre for at redu-
cere CO2-udslip i forbindelse med transport og rej-

ser. Men det betyder også noget, hvordan vi bruger trans-
port i forbindelse med arbejde. 

Har din klinik en rejsepolitik?
For praktiserende læger og klinikpersonale har der i man-
ge år været udbudt kurser diverse steder i udlandet, men 

Har du forslag til ’grønne’ emner fra din hverdag i klinikken? 
Så skriv til redaktionen: solvejvidebaek@dsam.dk.

Af: Àsthildur Àrnadottir, HU-læge og postdoc, Forskningsenheden for Almen Praksis, København, og 
Nanna Holt Jessen, læge og seniorforsker, Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus - n.holt@ph.au.dk

Practicus • lægeliv

EKSEMPEL PÅ REJSEPOLITIK
•	 Vælg den mest klimavenlige rejseform i videst muligt 

omfang.
•	 Udfordr omfanget af fysiske møder i eksisterende, veletab-

lerede netværk.
•	 Overvej, om rejsen kan erstattes af virtuelle møder – eller 

planlægges tættere på medarbejderens geografiske place-
ring.

•	 Tag tog frem for fly, hvis rejsetiden med tog er under 5 
timer pr. vej.

Kilde: Rejsepolitik på Aarhus Universitet, medarbejdere.au.dk.

også i Danmark. Flere af de store kursusudbydere retter 
nu et større fokus mod danske lokationer for at reducere 
tilbud, som kræver flyrejser til udlandet. Dette kan også 
fremme mulighederne for aktiv transport (f.eks. cykling), 
offentlig transport og samkørsel.

Mange af landets uddannelses- og forskningsinstitu-
tioner har udformet en ”Rejsepolitik” inden for de seneste 
par år, bl.a. for at reducere udledningen af drivhusgasser 
og nå de forventede klimamål. Se eksempel på rejsepoli-
tik fra Aarhus Universitet og lad jer inspirere i klinikken.

Derudover er mulighederne for online deltagelse til kur-
ser og møder steget betragteligt, bl.a. igennem DSAM og 
Lægeforeningen. Fordelene ved at deltage online kan have 
flere facetter. Det forbedrer mulighederne for, at f.eks. læ-
ger med små børn eller med handicap kan deltage, hvilket 
kan bidrage til ligestilling og lige vilkår på tværs af bl.a. 
alder og køn, og der skal ikke bruges tid og økonomiske 
ressourcer på transport.  •


